Prufzeugnis

O
I?"’sche \éﬂ\m Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1:1998,
Baustoffklasse B1

B23214

NORRES Schlauchtechnik GmbH
Am Stadthafen 12 - 16
45881 Gelsenkirchen

Eigentiimer des Berichts

,TIMBERDUC PUR 533 AS*

+AIRDUC PUR 350 AS”

+AIRDUC PUR 355 AS”

Extrudierte Profilschlduche, mit in der
Wandung fest eingegossenem Federstahl-
draht

,TIMBERDUC PUR 531 AS*
,TIMBERDUC PUR 532 AS*

,PROTAPE PUR 301 AS”

,PROTAPE PUR 330 AS”
Folienschlauche, aus Folienband iberlap-
pend verschweif3t, mit in der Wandung ein-
gebettetem Federstahldraht

Prifmaterial

Verwendung Siehe Punkt 6.

Datum der Erstellung 11.07.2023

Geltungsdauer 11.07.2028

Das Priifzeugnis hat 14 Seitenund 6 Anlagen.

Das gepriifte Material erfiillt bei der genannten Verwendung die Anforde-

rungen nach DIN 4102-1, Baustoffklasse B1.

Das gepriifte Material gilt als brennend abtropfend und brennend abfallend.

Dieses Prifzeugnis gilt nur fiir die oben angegebene Verwendung.

Hinweise:
Dieses Prufzeugnis ist kein bauaufsichtlicher Verwendbarkeitsnachweis!

Das Priifzeugnis darf in Form und Inhalt unverandert verdffentlicht oder vervielfaltigt werden, andernfails

muss die Zustimmung der HFM eingeholt werden.

Auftrag zur Erstellung des Priifzeugnisses: 26.05.2023
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1. Probenbeschreibung und Materialdaten

Probenbeschreibung

Eingangsnummer bei HFM: E18143
35 Stiick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt
Bezeichnung™: TIMBERDUC PUR 533 AS
Rohstoff™: WHT 1180D
Herstellwerk™”: NORRES Schlauchtechnik GmbH, Gelsenkirchen
NennmaB™: AuBen g 53 mm - Innen @ 44 mm - Wandstérke 0,7 mm
Abmessungen (L/B/D)” ca.: 20 Stlick Ag 53 mm - lg 44 mm - Wandstarke 0,7 mm x 1000 mm
5 Stiick 1020 mm x 200 mm x 0,7 mm
5 Stiick 190 mm x 90 mm x 0,7 mm (langs)
5 Stlick 190 mm x 90 mm x 0,7 mm (quer)
Farbe: silber teileingefarbt
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Extrudierter Profilschlauch, mit in der Wandung fest eingegossenem Feder-
stahldraht
Gewicht? ca.: 1020 mm x 200 mm x 0,7 mm =572 g

Eingangsnummer bei HFM: E18144
35 Stick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt
Bezeichnung™: AIRDUC PUR 355 AS
Rohstoff™: WHT 1180D
Herstellwerk™: NORRES Schilauchtechnik GmbH, Gelsenkirchen
NennmaB™: AuBen @ 53 mm - Innen @ 42 mm - Wandstérke 1,5 mm
Abmessungen (L/B/D)” ca.: 20 Stiick Az 52 mm - lg 42 mm - Wandstérke 1,5 mm x 1000 mm
5 Stlick 1000 mm x 200 mm x 1,5 mm
5 Stiick 190 mm x 90 mm x 1,5 mm (I&ngs)
5 Stlck 190 mm x 90 mm x 1,5 mm (quer)
Farbe: transparent
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Extrudierter Profilschlauch, mit in der Wandung fest eingegossenem Feder-
stahldraht
Gewicht” ca.: 1000 mm x 200 mm x 1,5 mm = 865 ¢

Eingangsnummer bei HFM: E18145
35 Stiick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt
Bezeichnung™: TIMBERDUC PUR 532 AS
Rohstoff : WHT 1180D
Herstellwerk™: NORRES Schlauchtechnik GmbH, Gelsenkirchen
NennmaRB™: AuBen @ 53 mm - Innen @ 42 mm - Wandstérke 1,5 mm
Abmessungen (L/B/D)” ca.: 20 Stliick Ag 52 mm - lg 42 mm - Wandstarke 1,5 mm x 1000 mm
5 Stiick 1000 mm x 200 mm x 1,5 mm
5 Stlick 190 mm x 90 mm x 1,5 mm (l&angs)
5 Stlick 190 mm x 90 mm x 1,5 mm (quer)
Farbe: transparent
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der @m earbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Extrudierter Profnschlauch lt wrd urig fest eingegossenem Feder-
stahldraht
Gewicht’ ca.: 1000 mm x 200 mm x 1,5 mm_T 86HF
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Eingangsnummer bei HFM: E18146
51 Stlck PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht entfernt
Bezeichnung™: PROTAPE PUR 330 AS
Rohstoff ): WHT 1180D
Herstellwerk™: NORRES Schlauchtechnik GmbH, Gelsenkirchen
NennmaB™: AuBen @ 47 mm - Innen g 40 mm - Wandstarke 0,6 mm
Abmessungen (L/B/D)" ca.: 33 Stiick Ag 47 mm - [g 40 mm - Wandstdrke 0,6 mm x 1000 mm
6 Stick 1130 mm x 190 mm x 0,6 mm
6 Stick 190 mm x 90 mm x 0,6 mm (I&ngs)
6 Stick 190 mm x 90 mm x 0,6 mm (quer)
Farbe: transparent
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Folienschlauch, aus Folienband (iberlappend verschweift, mit in der Wandung
eingebettetem Federstahldraht
Gewicht” ca.: 1130 mm x 190 mm x 0,6 mm = 234 g

Fur die Eingangsnummern E18143 — E18146 gilt:
Probenahme: Antragsteller
Eingangsdatum bei HFM: 14.05.2018

Eingangsnummer bei HFM: E18157
28 Stiick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht entfernt
Bezeichnung™: PROTAPE PUR 301 AS
Rohstoff™: WHT 1180D
Herstellwerk™™: NORRES Schlauchtechnik GmbH, Gelsenkirchen
Abmessungen (L/B/D)” ca.: 16 Stiick 1090 mm x 195 mm x 0,4 mm
6 Stick 190 mm x 90 mm x 0,4 mm (l&ngs)
6 Stick 190 mm x 90 mm x 0,4 mm (quer)
Farbe: transparent
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Folienschlauch, aus Folienband (iberlappend verschweiBt, mit in der Wandung
eingebettetem Federstahldraht
Gewicht” ca.: 1090 mm x 195 mm x 0,4 mm = 212 g
Probenahme: Antragsteller
Eingangsdatum bei HFM: 05.06.2018

Eingangsnummer bei HFM: E23138

20 Stick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt

Bezeichnung™: TIMBERDUC PUR 533 AS

Rohstoff™): WHT 1180D

Herstellwerk™: NORRES Gelsenkirchen

NennmaB™: AuBen g 70 mm - Innen @ 60 mm - Wandstérke 0,7 mm / aus dieser Abmessung

wurden die nachfolgenden Abmessungen hergestelit

Abmessungen (L/B/D)” ca.: 5 Stlick 231 mm x 91 mm x 0,7 mm
5 Stick 230 mm x 90 mm x 0,7 mm
5 Stick 190 mm x 90 mm x 0,7 mm
5 Stiick 190 mm x 90 mm x 0,7 mm

Farbe: silber teileingefarbt

Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Dr@?‘ftsp

Produktaufbau™: Extrudierter Profilschlauch, mit in der Wandung fest elgegosE'enerKLI%ENi

langs)
qguer)
langs)
quer)

— — —

(.'-“ )

stahldraht -
Gewicht ca.: 231 mm x 91 mm x 0,93 mm = 56,6 g ' -.4{
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Eingangsnummer bei HFM: E23139
35 Stlick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt
Bezeichnung™: AIRDUC PUR 355 AS
Rohstoff : WHT 1180D
Herstellwerk™: NORRES Schlauchtechnik GmbH, Gelsenkirchen
NennmaB™: AuBen @ 70 mm - Innen @ 60 mm - Wandstérke 1,5 mm / aus dieser Abmessung
wurden die nachfolgenden Abmessungen hergestellt
Abmessungen (L/B/D) ™ ca.: 16 Stiick 1000 mm x 190 mm x 1,5 mm

4 Stick 230 mm x 90 mm x 1,5 mm (langs)

5 Stick 230 mm x 80 mm x 1,5 mm (quer)

5 Stlck 190 mm x 90 mm x 1,5 mm (langs)

5 Stick 190 mm x 90 mm x 1,5 mm (quer)
Farbe: transparent
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Extrudierter Profilschlauch, mit in der Wandung fest eigegossenem Feder-
stahldraht
Gewicht’ca.: 1010 mm x 191 mm x 1,59 mm =743,9 g

Eingangsnummer bei HFM: E23140
20 Stick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt
Bezeichnung™: TIMBERDUC PUR 532 AS
Rohstoff): WHT 1180D
Herstellwerk™: NORRES SchiauchtechnikGmbH, Gelsenkirchen
NennmaB™: AuBen g 70 mm - Innen g 60 mm - Wandstérke 0,6 mm / aus dieser Abmessung
wurden die nachfolgenden Abmessungen hergestellt
Abmessungen (L/B/D)" ca.: 5 Stlick 230 mm x 190 mm x 0,6 mm (l&ngs)

5 Stiick 230 mm x 190 mm x 0,6 mm {(quetr)

5 Stick 190 mm x 90 mm x 0,6 mm (l&ngs)

5 Stick 190 mm x 90 mm x 0,6 mm (quer)
Farbe: silber, transparent, teileingefarbt
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Folienschlauch, aus Folienband tberlappend verschweiBt, mit in der Wandung
eingebettetem Federstahldraht
Gewicht’ ca.: 243 mm x 88 mm x 0,64 mm = 42,9 g

Eingangsnummer bei HFM: E23141
20 Stiick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt
Bezeichnung™: PROTAPE PUR 330 AS
Rohstoff : WHT 1180D
Herstellwerk™: NORRES Schlauchtechnik GmbH, Gelsenkirchen
NennmaB™: AuBen @ 70 mm - Innen @ 60 mm - Wandstarke 0,6 mm / aus dieser Abmessung
wurden die nachfolgenden Abmessungen hergestellt
Abmessungen (L/B/D)™ ca.: 5 Stlick 230 mm x 90 mm x 0,6 mm (l&ngs)

5 Stlick 230 mm x 90 mm x 0,6 mm (quer)

5 Stiick 190 mm x 90 mm x 0,6 mm (l&ngs)

5 Stiick 190 mm x 90 mm x 0,6 mm (quer)
Farbe: transparent 5-
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Draht_m?;}ral
Produktaufbau™: Folienschlauch, aus Folienband iiberlappend verschweiBt, mit iffder
eingebettetem Federstahldraht ;
Gewicht? ca.: 236 mm x 89 mm x 0,64 mm = 42,4 g
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Eingangsnummer bei HFM: E23142
20 Stick PUR Absaugschlauch in diversen Zuschnitten, Federstahldraht nicht entfernt
Bezeichnung™: PROTAPE PUR 301 AS
Rohstoff™): WHT 1180D
Herstellwerk™: NORRES Gelsenkirchen
NennmaB™: AuBen @ 70 mm - Innen @ 60 mm - Wandstirke 0,4 mm / aus dieser Abmessung
wurden die nachfolgenden Abmessungen hergestellt
Abmessungen (L/B/D)” ca.: 5 Stiick 230 mm x 90 mm x 0,4 mm (l&ngs)

5 Stlick 230 mm x 90 mm x 0,4 mm (quer)

5 Stick 190 mm x 90 mm x 0,4 mm (l&ngs)

5 Stick 190 mm x 90 mm x 0,4 mm (quer)
Farbe: transparent, leicht rosa eingeféarbt
Oberflache: glatt und mit gewindeférmigen Erhebungen der eingearbeiteten Drahtspirale
Produktaufbau™: Folienschlauch, aus Folienband iiberlappend verschweiBt, mit in der Wandung
eingebettetem Federstahldraht

Fir die Eingangsnummern E23138 - E23142 gilt:
Probenahme: Antragsteller
Eingangsdatum bei HFM: 17.05.2023

Fir alle Eingangsnummern gilt:
Die verwendeten Mikrobenschutzadditive und ihre Konzentrationen sind bei der Prifstelle hin-

terlegt.

Materialdaten
Eingangs-Nr. E18143 E18144 E18145 E18146 E18157 Einheit
Wandstarke” ca. 0,7 1,5 0,6 0,6 0,4 mm
Flachengewicht” ca. 2,8 4,33 1,09 1,09 1,0 kg/m?
Rohdichte” ca. 4006 2883 1813 1817 2494 kg/m?
Eingangs-Nr. E23138 E23139 E23140 E23141 E23142 Einheit
Dicke” ca. 0,9 1,6 0,6 0,6 0,4 mm
Fliachengewicht” ca. 2,7 3,86 2,01 2,02 1,7 kg/m?
Rohdichte” ca. 2895 2425 3135 3155 3699 kg/m3

7 Werte wurden aus drei Referenzproben ermittelt.
") Angaben des Auftraggebers

2. Probenvorbereitung

Die Proben wurden fir die Priifung im Brandschacht gem&B DIN 4102-16 und im Kleinen
Brennkasten gemaB DIN 4102-1 in den unter 1 genannten GroéBen angeliefert.

3. Konditionierung (O
Die Prifkdrper wurden entsprechend DIN 4102-16 bei 230‘1’)/ 0%r. F‘*ﬂyskhmaﬂsnert

4. _ Brandschachtpriifung ”ﬁ Q
Die Prufung wurde gemaB DIN 4102-16:2021 durchgeg\hrt ggﬁ 7]

69 Unwe"g\
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4.1 Probenanordnung gemaf3 DIN 4102-15, Tab. 1

Probenhalter-Nr. 7
Die Proben wurden freihangend gepriift.
(Siehe Tabellen unter Abschnitt 4.2)

4.2 Priifergebnisse und Priifbeobachtungen
Messwerte Probekdrper
A B C Einheit
Eingangs-Nr. E18143 E18144 E18145
Versuchs-Nr. V4959 V4960 V4961
Bemerkung / Probenseite / Richtung - - -
. - . TIMBERDUC AIRDUC TIMBERDUGC
Bezeichnung / Prifdicke des Materials PUR 533 AS | PUR 355 AS | PUR 532 AS
Datum der Priifung 22.05.2018 | 23.05.2018 | 24.05.2018
Entflammung im Brennerbereich Zeitpunki 7 0:02 0:02 0:02 min:s
Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen / Glimmen Zeitpunkt 9 - - - min:s
Verfarbungen Zeitpunkt ) - - - min:s
Durchschmelzen / Durchbrennen Zeitpunkt 7 0:14 0:35 0:15 min:s
Brennendes Abtropfen / Abfallen von - bis " - - - min:s
Beeintrdchtigung der Brennerflamme durch abtropfen-
des / abfallendes Material Zeitpunkt ? - - - min:s
Vorzeitiges Versuchsende
Ende des Brandgeschehens an den Proben " - - - min:s
Zeitpunkt des ggf. erfolgten Abbruches der Priifung " - - - min:s
Nachbrennen ab Beflammungsende Dauer - - - min:s
Anzahl der Proben - - -
Probenseite (Vorderseite / Riickseite) - - -
Flammenlange - - - cm
Nachglimmen ab Beflammungsende Dauer - - - min:s
Anzahl der Proben - - -
Probenseite (Vorderseite / Rickseite) - - -
Probenhalfte (untere / obere) - - -
Rauchdichte <400 % x min 19 26 2 % x min
> 400 % x min - - - % X min
Diagramm in Anlage Nr. 1 2 3
Rauchgastemperatur Maximum des Mittelwertes 125 118 117 °C
Zeitpunkt ) 0:53 1:24 9:28 min:s
Diagramm in Anlage Nr. 1 2 3
Maximale Flammenhdhe Uber Probenunterkante 70 60 40 cm
Zeitpunkt " 0:46 0:42 0:06 min:s
Restldngen Einzelwerte Probe 1 55 45
Probe 2 58 54
Probe 3 64 59
Probe 4 57 61
Mittelwert ™ 59 55

7 Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn

"} Bel FeuerschutzmitteIn: Angaben von Tragerplatte/Schaumschicht getrennt
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Messwerte Probekdrper

D E F Einheit
Eingangs-Nr. E18146 E18157 E23139
Versuchs-Nr. V4962 V4965 V5764
Bemerkung / Probenseite / Richtung -
. s . PRPTAPE PRPTAPE AIRDUC
Bezeichnung / Priifdicke des Materials PUR 330 AS | PUR 301 AS | PUR 355 AS
Datum der Priifung 24.05.2018 | 06.06.2018 | 14.06.2023
Entflammung im Brennerbereich Zeitpunkt " 0:02 0:02 00:01 min:s
Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen / Glimmen Zeitpunkt - min:s
Verfarbungen Zeitpunkt - min:s
Durchschmelzen / Durchbrennen Zeitpunkt 7 0:13 0:17 00:40 min:s
Brennendes Abtropfen / Abfallen von - bis 7| 2:50-3:38 min:s
Beeintrachtigung der Brennerflamme durch abtropfen-
des / abfallendes Material Zeitpunkt 7 - min:s
Vorzeitiges Versuchsende
Ende des Brandgeschehens an den Proben - min:s
Zeitpunkt des ggf. erfolgten Abbruches der Priifung ” - min:s
Nachbrennen ab Beflammungsende Dauer 00:30 min:s
Anzah! der Proben 1
Probenseite (Vorderseite / Riickseite) Vorderseite
Flammenlange 20 cm
Nachglimmen ab Beflammungsende Dauer - min:s
Anzahl der Proben -
Probenseite (Vorderseite / Riickseite) -
Probenhélfte (untere / obere) -
Rauchdichte <400 % x min 1 2 17 % x min
> 400 % x min % x min
Diagramm in Anlage Nr. 4 5 6
Rauchgastemperatur Maximum des Mittelwertes 118 117 119 °C
Zeitpunkt 09:17 09:11 08:56 min:s
Diagramm in Anlage Nr. 4 5 6
Maximale Flammenhdhe Uber Probenunterkante 50 40 60 cm
Zeitpunkt 7 00:15 00:07 00:38 min:s
Restlangen Einzelwerte Probe 1 68 70
Probe 2 70 72
Probe 3 66 68
Probe 4 67 70
Mittelwert ™ 68 70

7 Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn

™) Bel Feuerschutzmitteln: Angaben von Tragerplatte/Schaumschicht getrennt
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5. Priifung im Kleinen Brennkasten

Nach DIN 4102-1 missen schwerentflammbare Materialien auch die Anforderungen der Bau-
stoffklasse B2 erfilllen. Die Priifungen wurden entsprechend DIN 4102-1:1998 durchgefiihrt.

5.1 Probenanordnung

Eingangs-Nr.: E18143, E18144, E18145, E18146, E18157
freihdngend im Prafrahmen

Kantentest:
Proben 1-5: langs, Vorderkante beflammt
Proben 6-10: quer, Vorderkante beflammt

Eingangs-Nr.: E23138, E23139, E23140, E23141, E23142
freihdngend im PrOfrahmen

Kantentest:

Probe 1-5: Vorderseite beflammt, lAngs zur Produktionsrichtung
Probe 6-10: Vorderseite beflammt, quer zur Produktionsrichtung

5.2 Priifergebnisse und Priifbeobachtungen

E18143 TIMBERDUC PUR 533 AS Kantentest

Prifdicke: 0,7 mm

Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Prifdatum: 23.05.2018

Entziindung " 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 s
Erreichen d. Messmarke - - - - - - - - - - s
Maximale Flammenhd&he 8 7 8 8 8 10 9 9 8 10 | cm
Selbstverldschen d. Flammen” 20 - 30 | 16 | 17 | 20 | 19 | 19 - - S
Ende des Glimmens - - - - - - - - - - S
Flammen wurden gel6scht nach - 60 - - - - - - 60 | 60 s
Rauchentwicklung (visuell) ) maBig

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 87| - ja ja ja | ja | ja | ja | ja | ja Ja s
Aussehen nach der Priifung Im Flammenbereich kegelférmig geschmolzen und aﬁébraﬁﬁ?“"‘"‘"

) Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn )
") Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / maBig / stark / sehr stark %
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E18144  AIRDUC PUR 355 AS Kantentest
Priifdicke: 1,5 mm
Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Prifdatum: 23.05.2018
Entziindung " 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i s
Erreichen d. Messmarke - - - - - - - - - - s
Maximale Flammenhohe 7 6 7 8 7 6 7 6 6 5 | cm
Selbstverldschen d. Flammen’ 17 | 15 | 16 | 17 | 19 | 16 | 16 | 16 | 15 | 15 s
Ende des Glimmens " - - - - - - - - - - S
Flammen wurden geldscht nach " - - - - - - - - - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ maBig
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 sV | - - - - - - - - s
Aussehen nach der Prifung Im Flammenbereich kegelférmig geschmolzen und angebrannt.
E18145 TIMBERDUC PUR 532 AS Kantentest
Prifdicke: 0,6 mm
Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Prifdatum: 24.5.2018
Entziindung” 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 s
Erreichen d. Messmarke” - - - - - - - - - - s
Maximale Flammenh&he 5 13 | 10 | 11 9 11 6 5 7 8 | cm
Selbstverldschen d. Flammen” 14 | 15 - - - 24 - 21 | 16 | 17 S
Ende des Glimmens” - - - - - - - - - - s
Flammen wurden geldscht nach” - - 33 | 35 | 32 - 30 - - - ]
Rauchentwicklung (visuell)™ maBig
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s | ja | ja - ja | ja - - - ja - s
AusseQen nach der Prifung Im Flammenbereich kegelférmig geschmolzen und ahrge‘grérrlrﬁ.““ ”
)) ei'tangaben in min:s (= Minuten:S_ekunden).ab Versuchsbeginn : Hﬁ;’;é ﬁ'
Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / méRBig / stark / sehr stark % éi.‘a :
Che Un'\"e{
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E18146 PROTAPE PUR 330 AS

Prifdicke: 0,6 mm Kantentest

Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Prifdatum: 24.5.2018

Entzindung " 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 s
Erreichen d. Messmarke " - - - - - - - - - - s
Maximale Flammenh&he 10 6 9 11 13 5 7 5 4 7 cm
Selbstverléschen d. Flammen” - 8 - 27 | - 16 [ 15 | 16 | 15 | 19 | s
Ende des Glimmens " - - - - - - - - - - s
Flammen wurden geldscht nach ? 27 - 28 - 27 - - - - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ maBig

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s7| ja - ja i - - ja - - ja s
Aussehen nach der Prifung Im Flammenbereich kegelférmig geschmolzen und angebrannt.
E18157 PROTAPE PUR 301 AS

Prifdicke: 0,4 mm Kantentest

Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Prifdatum 7.6.2018

Entz{indung " 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 s
Erreichen d. Messmarke - - - - - - - - - - s
Maximale Flammenhd&he 7 12 | 11 11 10 | 12 9 8 6 9 cm
Selbstverléschen d. Flammen” 15 | 15 - - - 22 - 19 | 22 | 17 s
Ende des Glimmens - - - - - - - - - - S
Flammen wurden geléscht nach - - 37 | 27 | 27 - 37 - - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ maBig ]
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s?| ja l ja I ja N ja | ja I ja I ja I ja [ - Lk_.‘@“ s 51;‘%::\
Aussehen nach der Priifung Im Flammenbereich verruBt, geschmolzen und an@ S

‘) Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn
") Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / maBig / stark / sehr stark
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E23138 TIMBERDUC PUR 533 AS

Prifdicke 1,5 mm Kantentest

Versuchs-Nr. / test-No. 112|134 |5 6|7 |8 9|10

Prifdatum 03.07.2023

Entzlindung” 4 |3 |13 |2|2|2|2|2|2]|2 s
Erreichen d. Messmarke” SO I IR I A R A IR I s
Maximale Flammenhdhe 5|6 |6 |5 |5 |5|5|5|5]|5 cm
Selbstverldschen der Flammen® 20| - |25 |18 |19 |16 |12 |17 |18 | 18 s
Ende des Glimmens” S L (T L AT T AT I B . s
Flammen geldscht nach” - |- - - - -] - -] - - s
Rauchentwicklung (visuell)™ maBig

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s - |14 |16 | 14| 15| 9 | - - - |11 s
Aussehen nach der Prifung Material ist verkohlt und angebrannt im Flammenbereich
E23133 AIRDUC PUR 355 AS AS

Prifdicke 1,5 mm Kantentest

Versuchs-Nr. / test-No. 1123|456 |7 ]8]9]10

Prifdatum 03.07.2023

Entzlindung” 4 143 |3|4|2]|2|3 |44 s
Erreichen d. Messmarke” S T N N O R IR AN B s
Maximale Flammenhdhe 4 13| 4| 514|4 )6 |4|3]|5 cm
Selbstverléschen der Flammen” 19|16 |17 (17 |16 | 19|16 | 19| 16 | 17 s
Ende des Glimmens” S I e B O IR I A s
Flammen geldscht nach” -] - - - - - - - - - s
Rauchentwicklung (visuell)™ maRig

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s - - - - - - - |15 | - - | s
Aussehen nach der Priifung Material ist verkohlt und angebrannt im Flammenb!}égc;; w}(}

+

Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn
™) Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / mé&Big / stark / sehr stark




TU Miinchen - HFM

Priifzeugnis B23214 vom 11.07.2023

Seite 12 von 14

¥

E23140 TIMBERDUC PUR 532 AS

Prafdicke 1,5 mm antentes!

Versuchs-Nr. / test-No. 112|345 ,6|7 8|9 10

Prifdatum 03.07.2023

Entzlindung” 212|382 |3|3|2]|]2|2]|2 s
Erreichen d. Messmarke” SO T N N AT I R R I s
Maximale Flammenhdhe 6| 6|6 |7|6|6|8|7|8]7 cm
Selbstverléschen der Flammen”) 2020|200 (19|18 - | - | - | - | - s

Ende des Glimmens” -l -0 - -1 -1 -0 -0 -] s

Flammen geléscht nach” - - >20 | >20 | >20 | >20 | >20 s
Rauchentwicklung (visuell)™ maBig

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s 16 |16 |16 | 15 |14 |12 13 |13 | 12| 14 S
Aussehen nach der Prifung Material ist verkohlt und angebrannt im Flammenbereich

E23141 PROTAPE PUR 330 AS

Prifdicke 0,6 mm Kantentest

Versuchs-Nr. / test-No. 1123 |4 |5|6|7/|8|9]10

Prifdatum 03.07.2023

Entziindung” 212|222 |8|3|2|3]|2 s
Erreichen d. Messmarke” SO T I AT R N T I R s
Maximale Flammenh&he 8|6 (8|97 |8|4|9]|7/|S8 cm
Selbstverléschen der Flammen” -] - - - - - - -] - s

Ende des Glimmens’ S e e e O A IR S
‘Flammen geldscht nach” >20 | >20 | >20 | >20 | >20 | >20 | 14 | >20 | >20 | >20 s
Rauchentwicklung (visuell)™ méBig

Brennendes Abtropfen innerhalb 20s |10 | 6 |16 |13 |11 [12| - | - | 17| 14 A,Sd"‘"‘" s %;}%‘
Aussehen nach der Priifung Material ist verkohlt und angebrannt im Flammenfr'eicrl ‘ %
Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn .;_ P : % :

") Bei Rauchgntwicklung angegeben: sehr gering / gering / maBig / stark / sehr stark % Sl bl éb
%ﬁ‘(‘he _QQ@
Unt
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E23142 PROTAPE PUR 301 AS

Prifdicke 0,4 mm Kantentest

Versuchs-Nr. / fest-No. 112|834 |56 |7 |8)|9]10

Prafdatum 03.07.2023

Entziindung” 2|13 |2|2|3|2|3|838|2]|2 s
Erreichen d. Messmarke” i N I I A N R BT R s
Maximale Flammenhdhe 10/ 71918 |89 |8 |7] 8|8 cm
Selbstverldschen der Flammen® S I I I ) N AR BT N s
Ende des Glimmens” S N N I N e N e s
Flammen geldscht nach” >20 | >20 | >20 | >20 | >20 | >20 | >20 | >20 | >20 | >20 s
Rauchentwicklung (visuell)™ maBig ,,% ]
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s 9|6 (127 (10| - |11 | - [ 14]12 S
Aussehen nach der Prifung Material ist verkohlt und angebrannt im Flammenbereich

)

6.

Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn
Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / m&Big / stark / sehr stark

Verwendung

Schlauchleitung

AuBendurchmesser: 20 mm - 514 mm
Wandstarken: 0,4 mm - 1,5 mm

Flachiger Kontakt zu gleichen anderen Materialien ist nicht zuldssig. Zu anderen Materialien
muss ein Abstand von mindestens 40 mm eingehalten werden.

Hinweise

Das gepriifte Material erfiilit bei der genannten Verwendung die Anforderungen nach DIN
4102-1, Baustoffklasse B1.

Das geprufte Material gilt als brennend abtropfend und brennend abfallend.

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht ein evtl. zusétzlich notwendiges "Aligemeines bauauf-
sichtliches Priifzeugnis”.

.

ordnung. Der Verbund von brennbaren Materialien mit anderen, nichtbrennbaren ogt@‘brennbaf 4.
ren Materialien kann das Brandverhalten so unglinstig beeinflussen, dass die auf&. 1 e- G
bene Baustoffklasse nicht mehr zutrifft. Es ist daher notwendig, dies ggf. gesondsit

sen. -]

Die o. a. Klassifizierung gilt nur fir das unter Ziffer 1 beschriebene Material in der gepr[}i@q@gz

&)
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8.  Geltungsdauer

Dieses Priifzeugnis gilt bis zum 11.07.2028.

Die Gultigkeitsdauer kann auf Antrag verldngert werden.

Miinchen, 11.07.2023

Sachbearbeiter:

i A. ///a

U. Bernhardt
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HOLZFORSCHUNG MUNCHEN ANLAGE 1

Versuchsergebnisse Brandschacht

Projekt: NORRES Schlauchtechnik
Versuchsdatum: 22.05.2018 Versuchsnummer: 4959
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Versuchsergebnisse Brandschacht

Projekt: NORRES Schiauchtechnik

Versuchsdatum: 23.05.2018 Versuchsnummer: 4960
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HOLZFORSCHUNG MUNCHEN ANLAGEZ

Versuchsergebnisse Brandschacht

Projekt: NORRES Schlauchtechnik
Versuchsdatum: 24.05.2018 Versuchsnummer: 4961
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HOLZFORSCHUNG MUNCHEN ANLAGE 4

Versuchsergebnisse Brandschacht

Projekt: NORRES Schlauchtechnik

Versuchsdatum: 24.05.2018 Versuchsnummer: 4962
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HOLZFORSCHUNG MUNCHEN ANLAGE [3

Versuchsergebnisse Brandschacht

Projekt: NORRES Schlauchtechnik

Versuchsdatum: 06.06.2018 Versuchsnummer: 4965
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Rauchdichte [%]

TECHNISCHE UNIVERSITAT MUNCHEN ANLAGE 6

Versuchsergebnisse Brandschacht

Projekt: NORRES Schlauchtechnik

Versuchsdatum: 14.06.2023 Versuchsnummer: 5764
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